
 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

ORIGINALE 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 4 del 30/01/2020  
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO 

AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267 –PRONTO INTERVENTO - LAVORI DI SOMMA URGENZA 

ART. 10 DELLA L.34/1973 - ART 163 DEL D.LGS 50/2016  PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA DICEMBRE 2019 

SCHEDA RASDA  23207 DEL 21.12.2019 

 

 

L'anno 2020, addì  trenta del mese di Gennaio alle ore 20:00, nella  Residenza Municipale di 

Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano :  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere X  

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

MARTINAZZI ELISA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere  X 

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 
Presenti : 9      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI 

BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267 –PRONTO INTERVENTO - LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 10 

DELLA L.34/1973 - ART 163 DEL D.LGS 50/2016  PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA DICEMBRE 2019 

SCHEDA RASDA  23207 DEL 21.12.2019 

 

 

 Il Sindaco ricorda al Consiglio che il 21 dicembre parte del materiale sovrastante Via Dera è finito 

sulla strada. Pertanto, a seguito di regolare sopralluogo, è stata fatta l’analisi della situazione ed è 

stato disposto un pronto intervento. A bilancio non vi erano le somme necessarie, per questo si tratta 

di riconoscere adesso il debito fuori bilancio. L’importo è di € 55.366,00. Dà atto del parere 

favorevole da parte del revisore. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla 

lettera i) del comma 1 dell’art.3 della Legge 7.12.2012 n. 213, e poi modificato dall'art. 1, comma 

901, legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue:  

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 

spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 

di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 

data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

 

VISTA la delibera n. 121/2019 con cui la Corte dei Conti, sezione di controllo per la Sicilia, ha 

fornito una rilevante interpretazione sulla portata normativa della nuova formulazione dell’art. 191, 

comma 3, del Tuel, in materia di realizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza; 

 

DATO ATTO che: 

 a parere dei giudici del controllo siciliano, la modifica legislativa comporta un cambiamento 

interpretativo della norma di cui all’art. 191, comma 3, del Tuel; 

 che pertanto il regime derogatorio rispetto alla procedura ordinaria contabile si deve ritenere 

esteso all'intera materia dei lavori di somma urgenza (e di protezione civile); 

 che quindi è sempre obbligatorio riconoscere come debito fuori bilancio i lavori di somma 

urgenza, per i quali non risulta possibile rispettare il regolare procedimento di spesa, e non già 

solo quando sull'apposito capitolo vi è carenza di fondi; 

PRESO ATTO che, in data 23.12.2019 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale  in Via 

Faede n° 1 ad Esine (BS), i lavori di pronto intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di 

parte del versante in località Dera sovrastante la zona abitata di Via Dera dal civico 8 al civico 12 in 

Comune di Malegno;  

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a causa delle piogge intense  del 

periodo  che hanno causato lo smottamento di terreno e pietre  dal versante  soprastante  la strada di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

Via Dera, con interruzione della viabilità urbana e conseguente emissione di ordinanza n° 02 in data 

22.12.2019; 

 

CONSTATATO: 

 che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 del D.lgs 50/2016, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 22.12.2019; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza  (art 163 del D.lgs 50/2016) redatto in data 22.12.2019 dal 

Responsabile del Servizio tecnico Geom. Furloni Guido nel quale vengono indicati i motivi dello 

stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTA la Relazione Dettagliata di pronto intervento  inerente i lavori di somma urgenza  redatta in 

data 23.12.2019  e l’ordine di Servizio in data 23.12.2019 con prot. 7996 per opere di somma 

urgenza, ai sensi dell’art 163 del D.Lgs 50/2016,  con il quale sono stati affidati alla Ditta L.C.P. 

Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980 i lavori di pronto 

intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte della strada 

comunale di Via Dera  tra il civico 8 ed il civico 12 – sovrastante la zona abitata di Via Dera – Via 

Valeriana nel Comune di Malegno come dettaglio  seguente: 

 

 

1 

Impianto di cantiere   

A corpo 

 

€ 2.500,00 

 

€ 2.500,00 

 

 

 

2 

 

Pulizia e scoronamento parete con asportazione 

materiale superficiale instabile con predisposizione 

adeguate opere provvisionali per la sciurezza MC 130 

 

A 

 corpo  

 

€ 6.500,00 

 

€ 6.500,00 

 

3 

Disgaggio parete oggetto dell’evento calamitoso con 

perlustrazione area 

 

A 

 corpo 

 

€ 5.500,00 

 

 

 

€ 5.500,00 

 

 

4 

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi 

deformabile a dissipazione di energia fino KJ2000 con 

altezza nominale h. 5,00 e costituita da: 

- piedritti in acciaio zincato in profilati HEA, HEB, 

IPE ecc. disposti ad interassi di 10,0 m; 

- sistema di vincolo del piedritto alla fondazione 

tramite cerniera almeno unidirezionale; 

- struttura di intercettazione formata da pannelli di 

rete; 

- struttura di collegamento formata da controventi 

longitudinali (nel piano della barriera) e da 

controventi di monte; 

- sistema di assorbimento di energia formato da 

dissipatori o freni disposti sui controventi o sul 

perimetro della struttura di intercettazione; 

- giunzione delle funi metalliche con modalità e 

morsetti a norma UNI EN13411 o tramite manicotto 

metallico pressato in officina. 

Protezione contro l'ossidazione di tutte le parti 

metalliche: 

- funi in trefoli d'acciaio secondo EN 10264/2 classe 

B; 

 

Mq 100 

 

€/mq 340,00 

 

€34.000,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

- carpenteria metallica acciaio protezione a mezzo di 

zincatura a caldo secondo UNI EN ISO 1461 e a 

bagno elettrolitico per le componenti metalliche 

minori secondo UNI EN ISO 4042; 

- morsettature ed eventuali grilli protezione secondo 

UNI EN ISO 4042; 

- filo elementare per reti ad anelli protezione come 

UNI EN 10244-2 ClasseA; 

- funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune 

protezione come EN 10264/2 classe B. 

Le caratteristiche della barriera sono comprovate da 

certificazione delle prove eseguite in vera grandezza, 

in campo dinamico in scala reale, secondo quanto 

previsto dalla linea guida europea ETAG 027  

TRATTA UNICA DA MT 20X5 H INTERASSE MT 

10,00 

 

TOTALE LAVORI   48.500,00 

Importo del ribasso contrattuale offerto 10%   4.850,00 

    

Importo al netto del ribasso del 10%   43.650,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   1.000,00 

TOTALE LAVORI   44.650,00 

IVA 22%   9.823,00 

TOTALE LAVORI E IVA 22%   54.473,00 

ART 113/ DL 50/2016 RUP         893,00 

TOTALE COSTO OPERA   55.366,00 

 

Visto il CUP (Codice Unico del Progetto) n° D73H19001210006 

Visto il CIG N° 8159430EA1; 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 5 del 31.12.2019 con la quale 

è stata apportata variazione al bilancio 2019 al fine dell’appostazione della spesa di cui all’oggetto 

ed al reperimento della copertura finanziaria provvisoria con applicazione dell’avanzo di 

amministrazione 2018, in attesa della definizione ed attribuzione del contributo regionale richiesto;  

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n° 105 del 31.12.2019 con la quale 

è stato assunto impegno di spesa di € 54.473,00 a favore della Ditta LCP Funi srl di Esine per le 

opere di somma urgenza di cui all’ordine di servizio in data 23.12.2019 prot. 7996 e per la somma 

di € 893,00 a favore del RUP ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ;       

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 02/01/2020 avente ad oggetto; “Opere di 

somma urgenza  - art 10 della l.34/1973 – art 163 del D.lgs 50/2016 – pronto intervento  per la 

messa in sicurezza  del versante instabile in loc. Dera: provvedimenti della Giunta Comunale. 

Approvazione ordine di servizio – verbale di accertamento di somma urgenza – relazione dettagliata 

di pronto intervento – scheda RASDA N° 23207  CUP : D73H190001210006 – CIG: 

8159430EA1”;  

 

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.1973, N. 34; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

 

VISTO l’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che al comma 1, lett e) prevede che: 

“Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 

da: (….) 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'àmbito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”;  

 

VERIFICATA la sussistenza dei necessari requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori 

bilancio in argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il principio contabile n. 2 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali ed 

in particolare: 

 punto 79 “ Il debito fuori bilancio è costituito da obbligazioni pecuniarie, relative al 

conseguimento di un fine pubblico, valide giuridicamente ma non perfezionate 

contabilmente, per cui il riconoscimento della sua legittimità da parte del consiglio 

dell’ente fa coincidere i due aspetti giuridico e contabile in capo al soggetto che l’ha 

riconosciuto”; 

 punto 81 “La competenza consiliare al riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori 

bilancio permane anche nel caso siano stati previsti stanziamenti generici o specifici 

accantonati per sopperire a tali fattispecie debitorie”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento è atto fondamentale per la salvaguardia 

degli equilibri propri del bilancio e della contabilità pubblica, al fine di fronteggiare la passività 

latente e di prevenire, conseguentemente, il formarsi di situazioni pregiudizievoli per le finanze 

comunali; 

 

OSSERVATO come non sussistano i presupposti per addivenire all’applicazione del disposto di cui 

all’art. 191, comma 4 del Tuel (D. Lgs. n. 267/00), fermo restando che ogni eventuale responsabilità 

sarà accertata dal competente Organo Giurisdizionale contabile cui la deliberazione di 

riconoscimento sarà trasmessa ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. n. 289/02; 

 

RITENUTO di dover procedere senza indugio al riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio di cui alle premesse; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in quanto la presente 

deliberazione comporta l’assunzione di una spesa a carico del bilancio comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli , espressi nelle forme di legge dai nove consiglieri presenti e votanti 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

D E L I B E R A 

 

1) di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa per i lavori di somma 

urgenza di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 02/01/2020 avente ad oggetto; 

“Opere di somma urgenza  - art 10 della l.34/1973 – art 163 del D.lgs 50/2016 – pronto intervento  

per la messa in sicurezza  del versante instabile in loc. Dera: provvedimenti della Giunta Comunale. 

Approvazione ordine di servizio – verbale di accertamento di somma urgenza – relazione dettagliata 

di pronto intervento – scheda RASDA N° 23207  CUP : D73H190001210006 – CIG: 

8159430EA1”; 

2) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 22.12.2019  e dell’ordine di servizio in 

data 23.12.2019 prot. 7996 emessi dal Geom. Furloni Guido, con il quale sono stati affidati alla 

Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980  i lavori 

di pronto intervento  per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte della 

strada comunale di Via Dera  tra il civico 8 ed il civico 12 – sovrastante la zona abitata di Via Dera 

nel Comune di Malegno, verbale  che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di approvare l’ordine di servizio, la relazione dettagliata di pronto intervento dei lavori di somma 

urgenza sopra indicati, emessi il 23 dicembre 2019 dal Tecnico Comunale  Geometra Furloni 

Guido, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di riconoscere il debito fuori bilancio per l’importo complessivo di €   55.366,00, già impegnato 

sull’esercizio 2019 con atto di determinazione del Servizio Tecnico  n° 105 del 31.12.2019; 

 

5) di dare atto che il debito fuori bilancio in argomento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 

194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18.08.2000 trattandosi di “lavori di somma urgenza”; 

 

6) di dare atto della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori bilancio in 

argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di salvaguardia degli equilibri 

finanziari;  

 

8) di dare atto che  si è provveduto, provvisoriamente,  al finanziamento del debito fuori bilancio in 

argomento mediante l’impiego di risorse finanziarie proprie in attesa della definizione del 

contributo  regionale richiesto;  

 

9) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’effettuazione degli adempimenti 

contabili successivi al presente atto; 

 

10) di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

11) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti 

Via Marina n. 5 - Milano, in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 23, comma 5 della legge n. 

289/2002; 

 

12) di trasmettere copia del presente provvedimento al terzo interessato, in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 191, comma  3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) 

del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai nove  consiglieri presenti e votanti 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 4 -  30/01/2020       

 

Il Presidente 

  Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  12/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 12/02/2020 Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il 08/03/2020 ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 12/02/2020 Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

   

 

           

 

   

   

 


